
Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102

Francisco 
Mauro Santa 
Rosa Novaes

ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 
/1

Gleydson 
Monção 
Araújo

ag.fi sc.transito 784.312.552-34 57201966 
/1

Ivan Carlos 
Feitosa 
Gomes

ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 
/1

João Dhiogo 
Pinheiro e 

Souza
ag.fi sc.transito 738.113.352-00 57230579 

/1

José Roberto 
dos Santos 

Ferreira
ag.fi sc.transito 605.328.822-53 57208054 

/1

Josimar 
Marques 

Viana
ag.fi sc.transito 297.899.742-72 57227635 

/1

Ian Carlo dos 
Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 

/1
Allan Soares 

Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 
/1

Pedro 
Afonso Rey 
Guimarães

ag.fi sc.transito 897.436.442-53 57214892 
/1

Roseane 
de Fátima 
Cardoso 
Damaso 

ag.fi sc.transito 300.754.242-15 57200357 
/1

Augusto 
Álvaro Gaspar 

do Rosário 
Júnior

ag.fi sc.transito 488.885.912-49 57189668 
/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1044/2016-DAF/CGP,DE30.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/69591.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Itaituba para o municipio de Jacaréacanga no período de 01 à 
04/04/2016, a fi m de acompanhar e coordenar a 2ª e 3ª fase de 
itinerante de CNH, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Zedequias 
Carlos de Melo

gerente 482.489.322-49 5888426  /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1045/2016-DAF/CGP,30.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/69591.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Itaituba para o municipio de Jacaréacanga no período de 01 à 
04/04/2016, a fi m de realizar atendimento de 2ª e 3ª fase de 
habilitação, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
David 

Furtado 
Fernandes

vistoriador 244.124.652-68 5857430  /2

Neuza Cecy 
da Vera Cruz 

Guedes

vistoriador 612.860.872-87 57229648 /1

Hamilton 
dos Santos 
Carneiro

motorista 094.185.982-72 12688    /1

Amerson 
Gonçalves 

Bento

vistoriador 594.823.972-15 057209076/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 946663

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 07          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Obras de pintura do guarda corpo e calçada da piscina; 
construção de muro em concreto e talude em areia ensacada; 
adequações salas e banheiros (sala de armas, sala de instrução, 
sala da administração) e revisão elétrica do stand de tiros do 
IESP, Marituba/PA.  
Valor Total: R$ 148.192,13 (cento e quarenta e oito mil, cento e 
noventa e dois reais e treze centavos).
Data da Assinatura: 28/03/2016     Vigência: 28/03/2016 à 
28/03/2017 
Convite nº 01/2016-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-ME
CNPJ/MF nº 13.055.970/0001-36
Endereço: Travessa Castelo Branco, n° 1052 (altos) - Bairro São 
Bráz - Belém/PA - CEP: 66.063-000.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 946575

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº. 
2016/69564 na modalidade Convite nº. 03/2016-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de Obra 
de Reativação da Unidade Sanitária da PMPA - USA IV, 
onde funcionava o atendimento médico e odontológico 
nas instalações do prédio do Comando de Missões 
Especiais - Belém - Pará, resolve, HOMOLOGAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa ATITUDE CONSTRUTORA 
LTDA - EPP, CNPJ: 03.478.057/0001-99, com o valor global de 
R$ 120.804,70 (cento e vinte mil, oitocentos e quatro  reais e 
setenta centavos).
Belém, 05 de abril de 2016.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 946719

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2015/445044 na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2015-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de 20 (vinte) bebedouros (item 
03), para atender as necessidades do CBM/PA, em favor 
da empresa:
ELETROFER COMERCIAL LTDA-EPP, CNPJ: 02.386.257/0001-
59, com o valor global de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais).

Belém, 05 de abril de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 946769

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública - FISP, após análise e decisão do recurso 
interposto nos autos do processo licitatório nº. 2015/480789 na 
modalidade Tomada de Preços nº. 13/2015-FISP, que tem como 
objeto a reforma e Ampliação da Delegacia de Polícia Civil de 
Garrafão do Norte/PA, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR 
a licitação em favor da empresa A3 ENGENHARIA LTDA - 
EPP, CNPJ: 04.656.777/0001-60, com valor global de R$ 
405.843,84 (quatrocentos e cinco mil, oitocentos e quarenta e 
três reais e oitenta e quatro centavos).

Belém, 29 de março de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 946579

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº. 2016/69564 na modalidade 
Convite nº. 03/2016-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa para execução de Obra de Reativação da 
Unidade Sanitária da PMPA - USA IV, onde funcionava 
o atendimento médico e odontológico nas instalações 
do prédio do Comando de Missões Especiais - Belém - 
Pará, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor 
da empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 
03.478.057/0001-99, com o valor global de R$ 120.804,70 
(cento e vinte mil, oitocentos e quatro  reais e setenta centavos).
Belém, 05 de abril de 2016.

LUCIENE PADILHA
Presidente da Comissão de Licitação do FISP

Protocolo 946720

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 21/2016

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação, instalação e operação de equipamentos de 
refrigeração, para climatização dos espaços que serão utilizados 
na realização do IX Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas, 
no município de Santarém no período previsto para o mês de 
agosto, ação que integra o Projeto Feira Pan- Amazônica do Livro 
2016.
Entrega do edital: 06/04/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 18/04/2016
Hora da abertura: 10:00 horas.
Orçamento: Programa Atividade: 8429-0101000000-339039; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 190361; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 947119

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura informa 
sobre o resultado do Recurso Administrativo referente ao 
Pregão Eletrônico nº 06/2016 e decide julgar totalmente 
IMPROCEDENTE os recursos das empresas ROYAL 
ORGANIZAÇÕES LTDA - CNPJ:08.685.574/0001-52 e C Q 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E EVENTOS LTDA 
- EPP - CNPJ:09.356.159/0001-18, dando prosseguimento 
ao certame no site COMPRASNET. Belém, 06 de abril de 2016.

Protocolo 946944


